1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

China Tower Corporation Limited
中國鐵塔股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份編號：0788）

2019年首季度未經審核的主要運營數據

2019年首季度本集團未經審核的主要財務數據：

• 營業收入為人民幣188.97億元，比去年同期上升9.6%；其中：
• 塔類業務收入為人民幣178.57億元，比去年同期增長6.8%
• 室分業務收入為人民幣5.89億元，比去年同期增長50.6%
• 跨行業站址應用與信息業務（「跨行業業務」）收入為人民幣4.21億元，

比去年同期增長272.6%

• EBITDA為人民幣135.90億元

• 歸屬於本公司所有者利潤為人民幣12.84億元

中國鐵塔股份有限公司（「本公司」，與其附屬公司合稱「本集團」）董事會（「董事
會」）宣佈本集團2019年首季度未經審核的若干主要財務與業務數據。

2

未經審核的若干主要運營數據

財務數據

由2019年
1月1日至

2019年
3月31日期間

由2018年
1月1日至

2018年
3月31日期間 變化

（人民幣
百萬元）

（人民幣
百萬元）

營業收入 18,897 17,244 9.6%
 其中：塔類業務收入 17,857 16,723 6.8%
    室分業務收入 589 391 50.6%
    跨行業業務收入 421 113 272.6%
EBITDA* 13,590 10,130 34.2%
稅前利潤 1,684 498 238.2%
歸屬於本公司所有者利潤 1,284 380 237.9%

* 本集團已於2019年1月1日採納國際財務報告準則第16號－租賃（「國際財務報告準則第16
號」）。國際財務報告準則第16號要求承租人於資產負債表內確認反映未來租金付款的租賃
負債及使用權資產，僅若干短期租賃或低價值相關資產可以選擇例外處理。假設沒有採用
國際財務報告準則第16號，則可比口徑EBITDA為人民幣110.23億元。

在採納國際財務報告準則第16號時，本集團採用簡化過渡方式，即對首次執行前年度╱期
間可比數字不進行重溯，同時將首次執行累計影響金額確認為留存收益本期間期初餘額的
調整。於2019年1月1日起，使用權資產的過渡以新租賃準則的規定計量（猶如該新規定一
直沿用），同時租賃負債以剩餘租賃支付款的現值進行計量。截至2019年3月31日止三個
月期間，本集團使用權資產的折舊和租賃負債的利息分別約為人民幣23.58億元和人民幣
2.65億元，已分別記錄於當期損益中的「折舊及攤銷」和「融資成本」項下。

業務數據

於2019年
3月31日

於2018年
12月31日

站址規模（萬個） 196.75 194.76
租戶數（萬戶） 307.62 300.92
站均租戶數（戶╱站址） 1.56 1.55

2019年首季度，本集團堅持創新與服務驅動，立足共享發展，充分利用已有資源
和社會資源，推動移動網絡綜合解決方案服務模式全面落地，滿足運營商客戶的
移動網絡覆蓋需求，塔類及室分業務保持穩步增長；充分依託站址資源優勢，聚
焦重點業務形態，積極做好業務佈局，跨行業業務實現快速發展。截至2019年3
月31日，本集團管理的站址規模達到196.75萬個，總租戶數達到307.62萬戶，較
上年末淨增6.7萬戶。站均租戶數達到1.56戶。

3

2019年首季度，本集團整體業績表現穩健。營業收入累計實現人民幣188.97億
元，較上年同期增長9.6%，其中塔類業務收入實現人民幣178.57億元，較上年同
期增長6.8%；室分業務收入實現人民幣5.89億元，較上年同期增長50.6%，跨行
業業務收入由上年同期人民幣1.13億元快速增加到人民幣4.21億元。非塔類業務
收入佔營業收入比重由去年同期3.0%提升到5.5%。本集團不斷強化精細化管理
水平，有效控制成本，提升盈利能力水平。受執行國際財務報告準則第16號的影
響，首季度EBITDA實現人民幣135.90億元；假設沒有採用國際財務報告準則第
16號，可比口徑EBITDA率為58.3%。2019年首季度，歸屬於本公司所有者利潤
為人民幣12.84億元。

本集團將以共享發展為基礎，不斷豐富拓展共享內涵，發揮資源優勢，從行業內
共享向社會各行業、各領域的共享拓展，以共享引領業務發展，以共享為客戶降
低成本、為公司創造價值；本集團將以提高運營效率效益為目標，持續深化互聯
網化管理，通過資產精準運營，實現精益化管理；本集團將不斷完善市場化的激
勵機制，通過股權激勵計劃等靈活有效的激勵手段，充分激發員工動力、提升企
業活力，使公司價值、股東價值和員工利益實現有機協同。

謹慎性陳述

董事會謹此提醒本公司股東及投資者，上述財務和業務數據乃按本集團內部記錄
及管理帳目作出，此等數據並未有經過核數師的審閱或審核。本公司股東及投資
者應小心以免不恰當地依賴該等數據。本公司同時籲請本公司股東及投資者在買
賣本公司證券時務須小心謹慎。

承董事會命
中國鐵塔股份有限公司
董事長兼總經理

佟吉祿

中國北京，2019年4月17日

於本公告日期，本公司之董事會由以下人士組成：
執行董事 ： 佟吉祿（董事長兼總經理）
非執行董事 ： 董昕、邵廣祿及張志勇
獨立非執行董事 ： 蘇力、樊澄及謝湧海